Hoc ordine procedentes ad pontem quendam pulcherrimum, et maxime celebrem, quo fluuius Tiberis traicitur, ante arcem Sancti Angeli peruenimus. Ex qua arce primum quidem uariorum instrumentorum concentu, deinde tormentorum bellicorum scloporumque multiplici admirabilique sonitu noster aduentus fuit magnopere celebratus.

Hinc ergo nobilissimo quodam et ornatissimo uico ad sacrum usque palatium sumus delati, ubi rursus scloporum tormentorumque sonitus mirabiliter est instauratus.

Nobis uero palatium ingredientibus, et ad atrium quod regium appellatur accedentibus iucundissimus fuit aspectus grauissimi [235] confessus omnium cardinalium, aliorumque pontificum, et nobilissimorum uirorum, quibus amplissimum illud atrium erat refertum. Verum enim uero inusitato et plusquam humano more mentes nostras penitus commouit, et ad miram pietatem traduxit inexplicabilis maiestas Summi Pontificis, augustissimo suo solio sedentis, Christumque caelestia tempa suprema potestate replentem nobis ad uiuum exprimentis, denique ad diuina prorsus amanda, terrena, atque humana contemnenda nostros animos permouentis.

Nec uero huic tantae amplitudini defuit singularis quaedam atque incredibilis humanitas, qua nos primum intuitus ad ipsius pedes accidentes peramanter paternisque uisceribus complexus est, et pacis sacrosancto osculo nos, etsi immeritos dignatus, totoque animo commotus, non potuit se continere quin profusis lacrimis intimum animi affectum significaret.

Quibus amoris argumentis nos ex quodam nativo timore, coram tanta maiestate suborto, paululum recreati, litteras et mandata Bungensis Arimensisque regum et dynastae Omurensis proposuimus, quibus summatim continebatur reges eos principesque Iaponenses a falso idolorum cultu ad Christianam pietatem diuino instinctu uocatos, conscosque eius amplissimae auctoritatis, quam ipse in terris tamquam Christi uicarius obtineret, nihil antiquius cariusque duxisse, quam ut nos

e mais ilustre do que enviar-nos dos confins da terra, em seu nome, a beijar os seus pés santíssimos e a submeter-lhe as nossas cabeças, por causa da religião.

Tudo isto, proferido na nossa língua japonesa, foi traduzido para italiano pelo padre Diogo de Mesquita, na sua capacidade de intérprete, e o próprio Sumo Pontífice deu uma resposta cheia de dignidade e de humanidade, na qual exprimiu manifestamente o seu amor ardentíssimo para connosco e a sua benevolência mais que paterna.

A seguir, o mestre de cerimónias conduziu-nos ao lugar designado para os embaixadores onde, estando nós reverentemente de pé e de cabeça descoberta, as cartas que trouxéramos ao Sumo Pontífice foram publicamente lidas em língua italiana. Terminadas elas, um padre da Companhia de Jesus, chamado Gaspar Gonçalves, como costuma fazer-se em semelhantes actos e públicas reuniões, pronunciou uma oração elegantíssima sobre a mesma matéria, isto é, sobre a nossa chegada e suas causas. Este discurso foi depois impresso¹⁷⁵ e é lido agora por toda a gente, com o maior prazer. E porque nós o trouxemos, podereis testemunhar como ele falou bem a propósito do tema, mas com quanta acção [236] e quanta comoção dos ouvintes, foram testemunhas as lágrimas derramadas por graves sacerdotes e ilustríssimos cardeais e pelo próprio Sumo Pontífice, lágrimas abundantes que eram clara prova de quanta foi a alegria e satisfação das almas de todos os presentes, ao receberem os felizes núncios da propagação da República Cristã e da simpatia com que abraçavam os novos discípulos de Cristo.

Terminada esta oração, um certo varão, insigne por sua dignidade, respondendo em nome do Sumo Pontífice, pronunciou com suma gravidade uma outra oração mais breve, afirmando que o Sumo Pontífice estava profundamente satisfeito com a nossa chegada, e que recebia na sua fé e tutela os reis e magnates cristãos mencionados que se juntavam ao rebanho cristão, e a nós e a todos os japoneses que deram o seu nome a Cristo; e que as coisas do Japão ficariam de futuro a seu cuidado, e nunca, em valorizá-las e amplificá-las, o seu trabalho e diligência deixariam a desejar.

Então nós, aproximando-nos do trono pontifício, beijámos-lhe de novo os pés e fomos acolhidos muito gentilmente pelos ilustríssimos cardeais circunstantes, e por significação do seu amor, como que nos receberam nas suas entranhas. Feito isto, ao recolher-se, honrou-nos o Sumo Pontífice com uma nova atenção: quis, na verdade, que Mâncio e eu, segurando nas mãos a cauda da sua sagrada veste, o acompanhássemos, honra que costuma ser concedida aos embaixadores do imperador, considerados superiores em dignidade aos restantes.

Recolhido o Sumo Pontífice aos seus aposentos, fomos convidados a um banquete pelo seu sobrinho, o ilustríssimo cardeal de Santo Xisto, estando presentes o cardeal Vastavillano e Diogo Boncompagni, duque de Sora, seus primos direitos.

Da magnificência e aparato desse banquete não há que diga, visto como isso pode facilmente entender-se do que disse atrás sobre a prática dos príncipes europeus no participar em banquetes, e de coisas que fui dizendo aqui e ali. Tudo na verdade,

suo nomine ad ipsius sanctissimos pedes osculandos, capitibusque nostris religionis ergo imponendos, ex remotissimis orbis terrarum partibus mitterent.

Quae omnia nostra Iaponica lingua prolata pater Iacobus Mesquita tamquam interpres Italo sermone exposuit, et Summus ipse Pontifex tanta dignitate et humanitate dignum responsum retulit, quo ardentissimum erga nos amorem et plusquam paternam benevolentiam manifeste expressit.

Mox caeremoniarum magister nos ad locum legatis designatum detulit, ubi detecto capite reuerenterque nobis stantibus, litterae illae, quas Summo Pontifici obtuleramus, publice Italo idiomate perfectae sunt. Quibus absolutis, pater quidam Societatis Iesu, nomine Gaspar Gondisaluus, ut in similibus actibus publicisque conuentibus fieri consuevit, de eadem materia, hoc est nostro aduentu, eiusque causis orationem habuit elegantissimam, quae postea typis excusa est, et nunc ab omnibus summa iucunditate perlegitur, et quam apposite ad argumentum illud dixerit, eam a nobis allatam legentes, testificari poteritis, quanta uero [236] actione, auditorumque commotione eam protulerit, testes fuerunt lacrimae quae a grauissimis sacerdotibus, illustrissimis cardinalibus, et ab ipso Summo Pontifice uberes sunt profusae; quae manifeste testabantur quanta laetitia animorumque alacritate omnes, qui aderant, felices nuntios de Christianae Reipublicae propagatione exciperent, quantaque caritate nouos Christi alumnos complecterentur.

Ea absoluta oratione, quidam dignitate insignis uir responsum nomine Summi Pontificis reddens, aliam etiam breuiorem cum summa grauitate habuit, asserens Summum Pontificem uehementissime nostro aduentu laetari, et commemoratos reges dynastasque Christiano gregi adjunctos, nosque et Iaponenses omnes, qui Christo nomen dederant, in suam fidem tutelamque recipere, semperque Iaponicas res in posterum sibi curae esse futuras, nec unquam in eis ornandis et amplificandis operam diligentiamque suam desiderandam.

Tunc nos ad solium Summi Pontificis accedentes, rursus pedes sumus osculati, et ab illustrissimis cardinalibus circumstantibus humanissime excepti, et prae amoris significatione, uelut in intimis uisceribus reconditi. His actis recipiens se Summus Pontifex, nouo alio honore nos dignatus est: uoluit enim, ut Mancius, et ego uestis eius sacrae posteriorem laciniam manu tenentes, ipsum comitaremur, quod imperatorum legatis, qui ceteris dignitate praestant, concedi solet.

Postquam Summus Pontifex in domicilium se recepit, ab eius nepote illustrissimo cardinale Sancti Xisti, praesentibus cardinale Vastaillano et Iacobo Bomcompagno Sorae duce, eius fratribus patruelibus ad conuiuim inuitati sumus.

De cuius conuiui magnificentia et apparatu, non est quod dicam, cum id ex superius a me dictis de uso Europaeorum principum in conuiuiis ineundis et aliquibus sigillatim a me propositis, facile possit intelligi. Omnia namque, siue ad

quer no que respeita à variedade da ementa, quer ao preço da baixela, estava à altura da magnificência régia.

Depois do banquete, de novo o Sumo Pontífice nos chamou a uma reunião e conversa privada, na qual mal posso explicar em palavras com que humanidade e afabilidade nos tratou. Vós próprios podeis imaginá-lo, pela imagem do pai amantíssimo para com os seus caríssimos filhos. E de facto, se considerarmos a simpatia do Sumo Pontífice para connosco, e a compararmos com a sua poderosa majestade, facilmente concluímos que aquela elevação e grandeza se não obtém por forças humanas, mas é [237] divinamente concedida, não para exaltar os espíritos e os tornar arrogantes, mas para deles fazer, juntamente com o sumo poder, imitadores da benignidade e suavidade de Cristo.

LEÃO — Falaste, Miguel, da extrema benignidade do Sumo Pontífice para convosco, nós porém desejamos ouvir, com avidez, mais pormenores, por exemplo, quais são os seus ornamentos, enfim, que roupa veste, e quanto ela difere da que envergam cardeais e outros prelados, e outras coisas semelhantes que, apesar da distância a que nos encontramos, mesmo de ouvido, nos dão prazer.